本公司经营需要，并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并

确保遵守借款协议。

2024 年 6月 30 日，本公司尚未使用的银行借款额度为人民币 56.90 亿元。

本集团持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

单位：元  币种：人民币

项目 1 年以内 1 至 2 年 2 至 5 年 5 年以上 合计

短期借款 1,021,230,566.58   1,021,230,566.58

应付票据 13,314,825.97   13,314,825.97

应付账款 3,098,314,175.98   3,098,314,175.98

其他应付款 726,089,913.63   726,089,913.63

租赁负债 935,696,331.57 786,527,389.03 546,827,394.18 335,450,190.32 2,604,501,305.10

合计 5,794,645,813.73 786,527,389.03 546,827,394.18 335,450,190.32 7,463,450,787.26

3、市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动

的风险，包括利率风险、汇率风险。

（1）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。利

率风险可源于已确认的计息金融工具。

本公司的利率风险主要产生于应付债券等长期带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临

现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市

2024 年半年度报告

197 / 222

场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例，并通过定期审阅与监察维持适当的固定和浮

动利率工具组合。

本公司的带息债务均为固定利率债务。因此，本公司所承担的利率变动市场风险不重大。

（2）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。汇

率风险可源于以记账本位币之外的外币进行计价的金融工具。

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。因此，本公司所承担的外汇变动

市场风险较小。

本公司期末外币金融资产和外币金融负债列示见本附注项目注释其他之外币货币性项目说

明。

（3）其他价格风险

本公司主要因持有以公允价值计量的其他权益工具投资、其他非流动金融资产而面临价格风

险。详见第十节 财务报告之五、重要会计政策及会计估计：11。

其他价格风险敏感性分析

敏感性分析是基于期末其他权益工具投资、其他非流动金融资产的权益价格变动对权益总额

的影响：

单位：元  币种：人民币

 2024 年 6 月 30 日 2023 年 12 月 31 日

增加 5% 19,452,140.57 25,939,725.21

减少 5% -19,452,140.57 -25,939,725.21

2、 套期

(1) 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(2) 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(3) 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

2024 年半年度报告

198 / 222

3、 金融资产转移

(1) 转移方式分类

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

转移方式
已转移金融资

产性质
已转移金融资产金额 终止确认情况

终止确认情况的判断

依据

票据贴现 应收款项融资 134,212,283.11 终止确认
已经转移了其几乎所

有的风险和报酬

保理 应收款项融资 9,105,999.12 终止确认
已经转移了其几乎所

有的风险和报酬

合计 / 143,318,282.23 / /

(2) 因转移而终止确认的金融资产

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 金融资产转移的方式
终止确认的金融资产

金额

与终止确认相关的利

得或损失

应收款项融资 票据贴现 134,212,283.11 1,093,245.27

应收款项融资 保理 9,105,999.12 218,100.38

合计 / 143,318,282.23 1,311,345.65

(3) 继续涉入的转移金融资产

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

十三、公允价值的披露

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所属的最低层

次决定：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产  2,453,798,051.15  2,453,798,051.15

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资   168,221,589.03  168,221,589.03

（四）其他非流动金融资产   300,946,464.26  300,946,464.26

（五）应收款项融资  67,164,340.69  67,164,340.69

2024 年半年度报告

199 / 222

持续以公允价值计量的资产总额  2,520,962,391.84 469,168,053.29  2,990,130,445.13

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用 √不适用

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

 2024 年 6 月 30 日的公允价值 估值技术 输入值

交易性金融资产 2,453,798,051.15 现金流量折现法 预期收益率

应收款项融资

—银行承兑汇票 55,341,174.59 现金流量折现法 折现率

—应收账款 11,823,166.10 现金流量折现法 保理融资费率

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

2024 年 6 月 30

日的公允价值
估值技术 重大不可观察输入值

不可观察输入值和公允价值

的变动关系

其他非流动金融资产

—非上市公司股权投资 48,407,683.61
近期交易价

格倒推法

近期交易价格、预期波

动率、无风险利率、流动

性折扣、赎回概率、IPO

概率、清算概率等

预期波动率越高，公允价值

越高。无风险利率越低，公允

价值越高。

—非上市公司股权投资 102,759,402.36 可比公司法
税息折旧及摊销前利润